O CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representada

por sua Presidenta, Sra. KELLY RODRIGUES MELATTI, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º

Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla
divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o CAPÍTULO II – DAS INSCRIÇÕES, Item 1.3, conforme segue:
[...]
1.3. O(A) candidato (a) poderá efetuar inscrição em mais de um cargo, desde que haja compatibilidade de
horário para a realização das provas entre eles, havendo incompatibilidade, deverá optar por apenas um dos
que coincidirem.
[...]

Art. 2°. – Fica retificado o ANEXO I – CARGOS, NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E
ESCOLARIDADE, referente aos Requisitos Mínimos Exigidos dos Cargos, conforme segue:

Art. 3°. – Fica retificado o ANEXO II – QUADRO DE PROVAS, no que se refere ao Valor de cada Questão,
conforme segue:
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

PROVAS N.º QUESTÕES VALOR QUESTÃO
NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS
GERAIS

-Língua Portuguesa 10

2,5 PONTOS  50 pontos

- Noções de
informática
- Noções de Direito
Administrativo e
Constitucional
- Matemática

10

Conhecimentos Específicos 20

CÓD. CARGO [...] REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

001
ASSISTENTE TÉCNICO DE

TESOURARIA

Ensino médio completo, conhecimentos
básicos de tesouraria e ferramentas de
informática, especialmente Office, Excel e
internet.

002
ASSISTENTE TÉCNICO

ADMINISTRATIVO

Ensino médio completo, conhecimentos
básicos de tesouraria e ferramentas de
informática, especialmente Office, Excel e
internet.

DISTRITO FEDERAL

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 1º ADITIVO

Art. 4°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

                     BRASÍLIA - DF, 03 de dezembro de 2024

KELLY RODRIGUES MELATTI

Presidenta do Conselho Federal de Serviço Social